
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2022   

pro týden:  
31. 10. 2022 – 6. 11. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 4. 11. 2022 od 18.00 hod v budově OÚ 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu. 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Plán zimní údržby obce na sezonu 11/2022 - 4/2023 – oslovení firmy na zimní údržbu 
4. Rozpočtové opatření č. 4/2022  
5. Žádost o smlouvy s žel. Brodem na zajištění: Zrušení místa trvalého pobytu, Projednávání přestupků a Ruian 
6. Návrh rozpočtu obce na rok 2023 
7. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce pro období 2023-2026  
8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 
            Marcel Tiler - starosta obce  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BOUŘKA V ŘÍJNU 
V úterý 25. října 2022 v odpoledních 

hodinách přišla do naší obce bouřka. 

Bouřka jako za letního dne. 

Co na to říkají pranostiky? 

Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to 

zima stálá. 

Říjen, když blýská, zima plíská.   

Letošní říjen byl velmi teplý, teploty se 

pohybovaly i k 19°C. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OTUŽOVÁNÍ V KOUPALIŠTI 
Pokud jste zkušení otužilci, voda v koupališti je Vám k dispozici, i 

v podzimním období zůstává krásně čistá. Pokud s otužováním začínáte, 

dbejte rad, jak začít, abyste si zdravotně neublížili. 

Základní pravidla otužování: Pomalu a postupně. Bezpečnost především – 

zohledněte a respektujte svůj věk a zdravotní stav. Pravidelnost – 

otužovat bychom se měli nejlépe každý den, pokud musíme z nějakého 

důvodu na nějakou dobu otužování přerušit, poté začínáme od začátku. 

Dlouhodobý proces – otužování bychom ideálně měli pojmout jako 

přirozenou součást životního stylu a praktikovat jej po celý život. S 

otužováním začínáme pouze tehdy, kdy se cítíme zdraví a v psychické 

pohodě 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

KINO LOUŽNICE 
V sobotu 29.10.2022 proběhlo promítání pohádek pro naše nejmenší. Promítání nebylo venku, ale na malém sále 
v Kulturním domě. Pro všechny bylo připraveno občerstvení: nealko nápoje, párek v rohlíku a ke kinu patří popcorn, 
ten nechyběl. 
Další promítání bude den před Silvestrem 30.12.2022 na koupališti, proběhne zde „Zimní kino“. 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-zimni-kino-vpatek-30-prosince-2022-280_134cs.html  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_kino_-_detske_kino_29.10.2022/  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-zimni-kino-vpatek-30-prosince-2022-280_134cs.html
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_kino_-_detske_kino_29.10.2022/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 

MUDr. Jan Žwak  
Termíny dovolené praktického lékaře 
11. 11. 2022 
9. 12. 2022 
Zástup v nutných případech zajistí ordinace na Pěnčíně. Nutno 
se telefonicky objednat. 
MUDr. Lejsková¨, tel: 483 397 026, Pěnčín 31 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-
stredisko/  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DUŠIČKY – PAMÁTKA ZESNULÝCH 2022 
I když se tato památka uctívá 2. listopadu, vždy je největší frekvence na hřbitovech o víkendu před tímto dnem. 
Tím byl uplynulý víkend. Hřbitov byl uklizený a připravený. Pan Praveček očistil a ozdobil hroby o které se dlouho 
nikdo nestará. Celý hřbitov bude nyní krásně každý večer svítit.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

ÚDRŽBA OBCE 
Konec října znamená velkou návštěvnost hřbitova.   
Hřbitov byl posekán, vyčištěn, nádoby na odpad vysypány a doplněny konve na vodu, které opět někdo odcizil. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Ve sváteční den 28.10.2022 bylo nainstalováno nové osvětlení do knihovny. Nyní již bude vidět na každou knížku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

PODZIMNÍ VÝZDOBA 
Před podzimními svátečními dny, vyzdobila velmi krásně prostory před obecním domem, zastupitelka obce Pavlína 
Hendrychová. Prostor byl tak důstojným místem pro připomenutí výročí 104 let od začátku založení Československé 
republiky a nadcházejících podzimních a dušičkových dnů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

NABÍDKA PRÁCE 

 
HAIR STUDIO FREEDOM ŽELEZNÝ BROD 
Do zaběhnutého salónu v ŽELEZNÉM BRODĚ hledáme nové kolegyně OSVČ kadeřnici a manikérku.  
Pište prosím SZ nebo volejte Lence Marešové: 603115790. 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KRABIČKOVÁ DIETA PRO TEBE 
Hledáme do naší výrobny firmy Dieta pro Tebe ve Vysokém nad Jizerou kuchaře/ kuchařku 
na přípravu zdravé stravy. Praxe v oboru vítána. Práce v kolektivu. Pracovní doba-krátký 
dlouhý týden - přípravné a výrobní dny.  
Nutno vše osobně vysvětlit, práce se odvíjí dle potřeby organizace. Požadujeme bezúhonnost, 

samostatnost, odpovědnost. Nástup možný ihned. 
Náplň práce - příprava zdravé stravy, teplá i studená kuchyň, balení stravy a expedice. 
V případě zájmu nás kontaktujte na tel. +420724299375 nebo na info@dietaprotebe.cz.  
Mzdové podmínky při osobním setkání. 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SKIAREÁL ŠACHTY 
Pomalu ladíme zimní sezónu a potřebujeme vaši 
pomoc.  
Hledáme šikovného kolegu, na pozici "obsluha 
lyžařského vleku".  
Požadujeme časovou flexibilitu a vždy dobrou náladu. 
Nabízíme příjemné pracovní prostředí, zajímavé 
finanční ohodnocení a bonusy.  
V případě zájmu volejte 737 222 461.  
Těšíme se na spolupráci. 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@dietaprotebe.cz


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

ZE SVĚTA 
DRŽKOV 
Poslední držkovská burza roku 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DRŽKOV 
Mladí hasiči Držkov se 25.10.2022 věnovali kreativní činnosti. Kolektiv hasičů s doprovodem rodičů vytvořil krásné 
dýně na výzdobu obce Držkova. Dýně se všem povedly a zdobí tak vstup na obecní úřad a celý park.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
28. října 2022 večer Obecní úřad Jílové u Držkova, mladí hasiči z Držkova s jejich rodiči uspořádali strašidelnou 
stezku - JÍLOVSKÝ NEBOJSA. Na stezce dlouhé přibližně 700m bylo připravili 6 stanovišť.  
https://www.jiloveudrzkova.cz/    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.jiloveudrzkova.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

ZASTUPITELSTVA OKOLNÍCH OBCÍ 
Máme po volbách do obecních zastupitelstev, ve většině obcí již proběhla ustanovující zastupitelstva,  

a jak to dopadlo v okolních obcích?  

Podívejte se zde: 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Starosta: Mgr. František Lufinka 
Místostarosta: Mgr. Ivan Mališ 
 
RADČICE 
Starosta: Mgr. Dagmar Havlová 
Místostarosta: Barbora Skrbková 
 
DRŽKOV 
Starosta: Jaroslav Salaba 
Místostarosta: Pavel Prousek 
 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Starosta: Bc. Otakar Foltýn 
Místostarosta: Lucie Voláková 
 
ZÁSADA 
Starosta: Andrea Princová 
Místostarosta: Ing. Milan Kopal  
 
VLASTIBOŘ 
Starosta: František Barták 
Místostarosta: Zdeněk Rydval 
 
PLAVY 
Starosta: Ing. Milan Hloušek 
Místostarosta: Renata Šťastná 
 
SEMILY 
Starosta: Bc. Lena Mlejnková 
Místostarosta: Ing. Tomáš Sábl 
 
NOVÁ VES NAD NISOU 
Starosta: Milan Fiala 
Místostarosta: Karel Rulec 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Primátor: Ing. Miloš Vele 
 

HARRACHOV 
Starosta: Mgr. Tomáš Vašíček 
Místostarosta: Tomáš Ploc 
 
TANVALD 
Starosta: Mgr. Vladimír Vyhnálek 
Místostarosta: Ing. Jan Palme 
 
SMRŽOVKA 
Starosta: Mgr. Marek Hotovec 
Místostarosta: Mgr. Vladimír Kahánek 
 
PĚNČÍN 
Starosta: Mgr. Ivan Matějček 
Místostarosta: Michal Bernat 
 
LÍŠNÝ 
Starosta: Renata Klápšťová 
Místostarosta: Jiří Šilhán 
 
KOBEROVY 
Starosta: Pavel Pospíšil 
Místostarosta: Bohumil Paldus 
 
MALÁ SKÁLA 
Starosta: Michal Rezler 
Místostarosta: Petr Votrubec  
 
KOŘENOV 
Starosta: Luboš Marek 
Místostarosta: Jiří Doležal 
 
SMRŽOVKA 
Starosta: Mgr. Marek Hotovec 
Místostarosta: Mgr. Vladimír Kahánek, MPA 
 
KOBEROVY 
Starosta: Pavel Pospíšil 
Místostarosta: Bohumil Paldus 

 

 
 

 

 

 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

HARRACHOV - Jak mají trochu času a je jejich práce 
potřeba, vyrazí. S barvou, hráběmi nebo prostředky na 
mytí oken. Na osmdesát dobrovolníků z Harrachova se 
stará o veřejná prostranství. Největším úkolem pro ně je 
ale obnova kaple svaté Alžběty stojící nedaleko Sklárny 
Harrachov u hlavní silnice na Polsko. 
„Stačí dát zprávu, že je něco potřeba udělat a lidé se 
sejdou,“ pousmála se hlavní organizátorka, sedmdesátiletá 
taxikářka Lenka Konvalinková. „Než jsme zbourali lešení 
kvůli opravě střechy, Hůla s Jitkou omyli venkovní 
ochranná okna.“ V roce 2019 byla kaple, mezitím zařazená 
na seznam národních kulturních památek, uzavřená, 
zarostlá kopřivami, rozbito bylo jedno velké vitrážové okno. 
To nedalo mnohým místním spát, a tak začala obnova. 
Vedení radnice v čele se starostou Jaroslavem Čechem 
začalo shánět dotace. A podařilo se, začalo se s většími 
opravami kaple. Radnice financovala s pomocí dotací od 
ministerstev kultury a zemědělství a Libereckého kraje 
především materiál, gró práce provedli místní obyvatelé 
dobrovolně. Kameník Ivan Kunetka zrestauroval rozpadající 
se pískovcové oplocení, harrachovský umělecký kovář Jan 
Krajčovič renovoval kovové části plotu a vrátek. Okolo 
kaple byly osázeny nové okrasné porosty a ke kapli přibyly 
odpočinkové lavičky. „Nejprve jsme kapli zpřístupnili, třeba 
na Vánoce jsme udělali dekoraci betlému. Upravili jsme 
zahrádku. Střechu kaple natřel řemeslník, který byl přímo 
u nás ubytovaný. Když natíral, zjistil, že stav střechy je 
zoufalý. Už jsme věděli, že je zle,“ popsala vitální 

sedmdesátnice. „Byla shnilá pozednice, houba a vlhkost byla i v trámech, plechy 
na hranici životnosti, to už byl spíše papír než plech. Šlo doslova o havarijní stav,“ 
popsal dnes již bývalý starosta Harrachova Jaroslav Čech. Části zničených trámů 
byly vyměněny, celkovou rekonstrukcí prošel i strop kaple. Na půdě našli 
řemeslníci historickou vlajku Harrachova i s původní žerdí. V těchto dnech vznikají 
ve Sklárně Harrachov dvě repliky původního unikátního skleněného zvonu. Jedna 
bude zavěšena ve věžičce kaple, druhá poputuje do největšího muzea zvonů na 
světě v holandském Astenu, které má pod patronací holandská královna. „Mají tam 
tisíce zvonů, žádný ale skleněný. Takhle vyvezeme povědomí o Harrachovu a 
Sklárně Harrachov, která zvony vyrobí, dál do světa,“ pousmála se Konvalinková. 
Repliky zvonů mají být věrnými kopiemi. Srdce skleněného zvonu nebude z kovu 
jako u běžných litých zvonů, ale dubové, potažené kůží, aby bylo bití jemné. Kaple 
se dostala do majetku města v době privatizace zdejší sklárny. V kapli se za první 
republiky zvonilo, když se narodilo sklářské dítě, vypravovaly se z ní pohřby. Ještě 
několik let po sametové revoluci byl stav kaple v pořádku, postupně ale začala 
chátrat. Další etapy rekonstrukce jsou ale ještě před radnicí a dobrovolníky. „Rádi 
bychom zrestaurovali historické vchodové dveře, opravili pod střechou opadanou 
omítku, propadlou podlahu v interiéru kaple, zasklili historický skleněný oltář tak, 

aby mohl být vnitřní prostor kaple zcela zpřístupněn veřejnosti,“ přiblížila 
předsedkyně komise cestovního ruchu a kultury harrachovské radnice Lucie 
Nováková. 
Dobrovolníci z Harrachova se zapojili i do rehabilitace hrobky hrabat Harrachů 
v Horní Branné. 
Již od začátku roku 2021 probíhá účelová sbírka na pokrytí právě těchto prací, na 

rekonstrukci a vybavení vnitřních a vnějších prostor kaple svaté Alžběty, a to včetně jejího okolí. Číslo účtu je 
030031-1263085389/0800. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/dobrovolnici-harrachov-kaple-20221030.html 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/dobrovolnici-harrachov-kaple-20221030.html¨
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

TANVALD - Už 53. ročník soutěžní přehlídky HAF 2022 (Humor v amatérském filmu) se uskutečnil v sobotu 22. října 
v Kině Jas Járy Cimrmana v Tanvaldě. Jedná se o Mezinárodní soutěžní přehlídku amatérských filmařů. Přinášíme 
výsledky a jména oceněných autorů! 
Soutěžní kategorie přehlídky byly: A/ filmy humorné a satirické do 15 minut, B/ filmy s neomezenou tematikou do 1 
minuty (Minuta film), C/ parodie na reklamu do 3 minut. Vstupné zdarma. 
 
Přehlídka HAF 2022 
První soutěžní blok: 
Zákruta Milan Haškovec 1:12 
Všechno je jinak Jaroslav Nykl 2:35 
Dráty Lukáš Horáček 0:59 
Za to ručím Eduard Pech 0:57 
Byznys Martin Bohadlo 5:06 
Videoshop Jaroslava Šťastná 0:38 
Facka Bohumír Novák 1:00 
Servírka v akci Palo Hronček, Diana Wonder 12:36 
V lázních Danuše Kubátová 0:59 
Cvičíme Stanislav Domanský 1:35 
njn ( no jo no) Martin Klaban 0:56 
Inčučuna (medailón) Ladislav Biznár 10:08 
Průšvih Zdeněk Patzenhauer 0:54 
Celkový čas: 41:13 
Druhý soutěžní blok: 
Spojení Josef Pres 1:00 
Sběr Stanislav Domanský 1:06 
Brýle Danuše Kubátová 1:22 
Někdo to rád horké Stanislav Domanský 3:52 
Haló, to jsi ty? Karel Černý 1:00 
HPG - nezbytnost pro všechny rodiče! Lukáš Horáček 1:52 
Nšoči v práčovni Ladislav Biznár 0:59 
Dlouhá noc Martin Bohadlo 5:00 
Výpomoc Pavel Kubát 0:59 
Ani pes to nežral Zdeněk Patzenhauer 1:55 
A na to si připijem Jan Blaschke 2:43 
Bertin den Alžběta Horáčková, Amálie Nováková 1:47 
Správná volba? Stanislav Domanský 1:05 
Souček Jaroslav Nykl 11:40 
Dýmání Ladislav Ženožička 0:52 
Nešika Danuše Kubátová 1:00 
Zvedavý Ján Kuska 0:58 
Celkový čas: 41:18 
 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA HAF 2022: 
HLAVNÍ SOUTĚŽ HAF 2022: 
Cena města Tanvaldu: Jaroslav Nykl - Souček 
2. cena: Palo Hronček, Diana Wonder - Servírka v akci 

3. cena: Martin Bohadlo - Byznys 
 
MINUTA FILM: 
1. cena: Danuše Kubátová - V lázních 
2. cena: Danuše Kubátová - Nešika 
3. cena: Ján Kuska - Zvedavý 
 
PARODIE NA REKLAMU: 
1. cena: Lukáš Horáček - HPG - nezbytnost pro všechny rodiče! 
2. cena: Zdeněk Patzenhauer - Ani pes to nežral 
3. cena: Jaroslava Šťastná - Videoshop 
 
CENA DIVÁKA: Jaroslav Nykl - Souček 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

ČERNÁ KRONIKA 
 
LIBERECKO - Dne 14. října slavnostně otevřeli novou služebnu cizinecké policie v 
Hrádku nad Nisou zástupci vedení Krajského ředitelství policie Libereckého kraje spolu 
s hejtmanem Libereckého kraje Martinem Půtou a starostou Hrádku nad Nisou 
Josefem Horinkou. Nově zrekonstruovaná budova se stala kvalitním zázemím pro 
české a saské policisty, kteří v regionu vykonávají svou službu v takzvaných 
společných hlídkách. Jejich úkolem je nejen působit preventivně před pácháním 
přeshraniční majetkové a drogové trestné činnosti, ale také reagovat na aktuální 
bezpečnostní rizika.  Mezi ně například patří i kontrola nelegální migrace. Od poloviny 
srpna do dnešního dne společné česko-německé hlídky při službě v Sasku zadržely 12 
nelegálních migrantů pocházejících ze Sýrie a Egypta. Naposledy hlídky vypátraly a 
zadržely dvojici cizinců, kteří se před nimi ukrývali v lesních křovinách u městečka 
Weinau nedaleko silnice B 99. Oba mladí muži u sebe neměli žádné doklady a tvrdili o 
sobě, že jsou syrskými státními příslušníky. Nakonec se ukázalo, že se jedná o 

Egypťany. Aktivní služba společných česko-německých hlídek v pohraničí je obzvláště 
v této době pro bezpečnost občanů obou zemí velmi důležitá. 

 
LIBEREC – Liberečtí 
kriminalisté zahájili 
dne 17. září úkony 
trestního řízení pro 
podezření ze 
spáchání zločinu 
loupež, ke kterému 
mělo dojít v brzkých 
ranních hodinách v 
Liberci, v ulici 
Čechova. 
V sobotu 17. září, po 

třetí hodině ráno, 
procházela v 

bezprostřední blízkosti místa události skupinka pěti mladých lidí. Dvě ženy a tři muži se pohybovali od centra města 
ve směru k benzinové čerpací stanici Shell v ulici Košická, dále pak ulicí Šumavskou a ulicí Čechovou, kolem budovy 
Hasičského záchranného sboru. Vzhledem k tomu, že se do současné doby nepodařilo zjistit jejich totožnost a 
zároveň lze předpokládat, že by tyto osoby mohly svým svědectvím výraznou měrou přispět k objasnění případu, 
žádáme veřejnost o spolupráci. Žádáme také, pokud se osoby na zveřejněných fotografiích poznávají, aby se 
policistům neprodleně ozvaly prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo, aby navštívily kteroukoli součást obvodních 
oddělení Policie ČR. 
https://www.policie.cz/clanek/poznavate-osoby-na-fotografiich-ozvete-se.aspx  

 
KRÁTCE: 
24.10.2022 16:40 do 17:40; na silnici 29022 v obci Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního 
vozidla; 2 havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; NA x OA bez zranění. Na místě PČR. 
 
25.10.2022 07:05 do 08:05; na silnici 287 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; 2x OA bez zranění, na místo PČR, pohyb osob na vozovce. 
 
27.10.2022 19:00 do 20:00; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; zvěř na vozovce; zvěř na silnici. 
27.10.2022 03:45 do 07:00; D10 - 69.1 km na trase Turnov - Praha; D 10, km 69,5 ve směru na Prahu; nehoda 
nákladního vozidla; převrácené vozidlo; převrácený kamion v příkopu mimo komunikaci, bez zranění. 
 
28.10.2022 06:15 do 07:15; na silnici 287 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou, délka 230 m; nehoda; zvěř na 
vozovce; OA se srnou, bez zranění osob. 
28.10.2022 04:05 do 05:05; v ulici Palackého v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 1x OA 
vs. kruhový objezd - u Kapličky, bez zranění, na místo PČR. 
 
 
 
 
 

https://www.policie.cz/clanek/poznavate-osoby-na-fotografiich-ozvete-se.aspx


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-94-42-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-295_142cs.html   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-94-42-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-295_142cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-94-42-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-295_142cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
V sobotu 19. listopadu 2022, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu.   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 19. listopadu 2022 proběhne  

v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  
s možností nákupu vánočních ozdob apd.  

 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme  
krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

RADČICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Uskuteční se vždy od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. 

 
14. 11.2022 - Adéla Skřivánková: Adéla odjela do Střední Ameriky – Na přednášce bude vyprávět o tom, jak se 
ztratila v džungli a přes noc lezla na sopku v Panamě. Jak se v Kostarice učila surfovat výměnou za hru na ukulele a proč 
tam na ni nakonec zavolali policii. Čím ji překvapila Nikaragua, před kterou ji všichni varovali. Proč Mexiko považuje za svůj 
druhý domov, ačkoliv si do piva stále odmítá míchat chilli. 
 
28. 11.2022 - Michal Černý: Omán – Přijďte se prozkoumat perlu Arabského poloostrova, kde prochodíme hory, 
pouště, památky a… Přednáška se koná pod záštitou Honorárního konzula Sultanátu Omán v České republice Jeho 
Excelence Ing. Ivo Vaňka. 
 
12. 12.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie – Neuvěřitelné, co skončilo na talíři 
dvou mladých cestovatelů. 
 

16. 1. 2023 - Michal Černý: Togiany – skoro neobjevený ráj – Prohlídka součásti indonéského ostrova Sulawesi, 
kde cestovní ruch zatím není masově rozšířen. 
 
30. 1. 2023 - Jiří „Kafíno“ Kafka: Chile – nikdy není pozdě – První cestu bez „cestovky“ podnikl v roce 2020 v 50 
letech, od té doby navštívil více jak 30 zemí světa. O své zážitky z putování po Chile se s vámi rád podělí. 
 
13. 2.2023 - Radka Tkáčiková: Treky pod dvě nejvyšší hory světa (Mt.Everest a K2) 
 
27. 2.2023 - Tomáš Šapovalov: Nový Zéland – Cestovatel nás seznámí se zážitky z 15měsíčního pobytu u protinožců, 
kde si můžete jeden den zalyžovat a hned druhý se vykoupat v moři. Během jediného dne můžete navštívit písečné duny i 
deštný prales. Zažít vzrušení z adrenalinových sportů, vychutnat si tepající atmosféru rušných měst nebo se dokonale 
zrelaxovat v tichu liduprázdné přírody.  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice 

 

https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
O Všech svatých větry-li jsou, znamenají zimu 
proměnlivou; přijdou-li ale s Ondřejem, dobré zimy 
se nadějem. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Jíní o všech svatých věští tuhé mrazy o Vánocích. 
Je-li tříska ze zeleného buku na den Všech svatých 
vyťatá suchá, následuje zima mírná; je-li vlhká, 

následuje zima mokrá. 
Je-li Všech svatých bouřka, bývá zima měnivá; je-li 
suchá z buku tříska, často v zimě pršívá. 
 

2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 
 
Teplý říjen - studený listopad. 
V listopadu hřmí - sedlák vesnou sní. 
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

08.11.           16.11.         23.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 2.11. 2022 
Vychází: 6:41          Vychází: 14:31      
Zapadá: 16:20         Zapadá: 00:00 

 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
LISTOPAD 2022 NA OBLOZE 
V listopadu budou planety na obloze večerní. 
Venuše je zcela nepozorovatelná, neboť její horní 
konjunkci se Sluncem nastává 22. 10. ve 22 
hodin.  
Mars má před opozicí, takže je na obloze po celou 
noc.  
Po většinu noci kromě rána spatříme na obloze 
Jupiter a večer vysoko nad jihem a jihozápadem 
září Saturn. 
 
Dne 8. 11. dojde k úplnému zatmění Měsíce, které 
je ale u nás zcela nepozorovatelné. 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Na polední obloze 25. října 2022 se na nás „usmálo“ Slunce při jeho 
výrazném zatmění. Bylo jen částečné. Česko i Slovensko se nacházelo v 
oblasti, kde úkaz dosáhl více jak 40 % zákrytu slunečního disku Měsícem. 
Úkaz uviděla většina Evropanů (vyjma Portugalska) a velká část obyvatel 
Dálného východu. Celý úkaz trval více jak dvě hodiny a pozorovat jej 
bylo možné pouhýma očima (přes bezpečný filtr). 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 31. 10. 2022 Zdeněk Urbánek 
   3. 11. 2022 Michal Vondrouš 

 
VÝROČÍ 

31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a novinář († 29. července 1856) 
31.10. 1879 – Karel Hašler, herec, textař, skladatel, spisovatel, dramatik, režisér 
(† 22. prosince 1941) 
1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a Zikmundovým vojskem 
2.11. 1828 – Jan Harrach, politik, mecenáš a podnikatel († 12. prosince 1909) 
3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři dny později papežem 
Janem XXIII. zahájen Kostnický koncil. 
4.11. 1928 – Yvetta Simonová, česká zpěvačka 
5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo souborné provedení Mé vlasti 
6.11. 1611 - Vymřel rod pánů z Rožmberka (Petrem Vokem v Třeboni) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

31.10. – Den magie, Den UNICEF, Světový den spoření, Halloween 
1.11. – Den octa, Den spisovatelů, Den voňavých svíček, Mezinárodní den 
veganství 
2.11. – Památka zesnulých, Světový den vitamínu D 
3.11. – Den sendvičů, Den klišé, Den sladkostí, Den medúz, Den žen 
v domácnosti, Den bez pesticidů 
4.11. – Den selského rozumu, Den bez stresu 
5.11. – Den zrzavých vlasů, Den střelného prachu, Den projektového 
managmentu 
6.11. – Den nachos, Den saxofonů, Den plnících per, Mezinárodní den pro 
prevenci ničení životního prostředí ve válkách a ozbrojených konfliktech 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 30. října 1934 jel kočí od Vojtěcha Linky, V. 
Strnad, s párem koní do hor pro dříví. Někde nad 
Tanvaldem, buďto se mu splašili koně, anebo chtěl 
zabrzdit, a jak se ohnul k brzdě, ztratil rovnováhu 
a z vozu vypadl, zkrátka byl nalezen na silnici 
s těžkým zraněním, kterému v Tanvaldské 
nemocnici podlehl. Pochován jest na místním 
hřbitově dne 1.11.1934. Byl to velice řádný a 
svědomitý člověk. Rodem byl z Příkrého. Zanechal 
vdovu se dvěma dítky.     

 
Rodinám, kterým byli povoláni otcové na 
vojnu (někdy i syn) byl vyplácen 
vyživovací příspěvek. Podpory byly 
vypláceny na berním úřadě, od listopadu 
1915 pak v Loužnici ve škole. Příspěvek 
tu činil na osobu dospělou a dítě přes 8 
let 85 hal. Na dítě do 8 let 42 ½ hal. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

31. 10. 2022 – 6. 11. 2022 

 
31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno 
odvozené od mužského jména Štěpán. 
Vykládá se jako Věncem korunovaná. 
 
1.11. - FELIX je mužské křestní jméno 
latinského původu, v překladu znamená 
„šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá 
podoba jména je Felicián. 
 
2.11. – PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH 
ZEMŘELÝCH - DUŠIČKY 

 
ACHILEAS je mužské křestní jméno 
řeckého původu. Někdy bývá vykládáno 
z řeckého Achilleus jako "můj bratr". 
Jindy z řeckého ochejlos jako "bez ryb, 
bez rtů". Vykládá se také jako "syn 
hada".  
 
3.11. - HUBERT je mužské jméno 
germánského původu. Je odvozeno ze 
jména Hugberaht s významem 
„duchaplný člověk, skvělé mysli“ (hugu 
- mysl, bert - jasný). 
 
4.11. - KAREL je celoevropsky 
rozšířené velice oblíbené mužské 
jméno, používané i hlavami států. 
Jméno Karel vzniklo ze staroněmeckého 
slova karl, což znamená „svobodný 
muž“.  
 
5.11. - MIRIAM je ženské rodné 
jméno hebrejského původu (hebrejsky 
 Mirjam). Jeho význam není zcela ,מִרְיםָ
jasný. Může být vykládán z egyptštiny 
jako „milovaná Bohem“. 
 
6.11. – LIBĚNA JE spojeno se 
slovanským původem. Významově se 
vykládá jako „libá“, tedy „milá, 
příjemná“ či „přívětivá“. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KŘEN 
Křen má svoji domovinu v evropské části Ruska.  

U nás se převážně pěstuje, ale poněvadž snadno zplaňuje, nalezneme jej u 
starých stavení, podél cest, na březích potoků a rybníků a podobně. Má rád 
vlhko a stín. 
Křenu se říká "český ženšen".  
Celkově posiluje organismus a je vhodný při rekonvalescenci. Dále má silné 
antibiotické a antiseptické (desinfekční) působení, kterého se využívá při 
zánětech v dýchacích cestách a při zánětu močových cest. Užívá se při kašli 
doprovázeném zahleněním. Křen dále příznivě ovlivňuje zažívání, látkovou 
výměnu (metabolismus). Hodí se užívat po léčbě antibiotiky, neboť 
upravuje střevní mikroflóru. Má močopudný účinek. Při vnějším užití se 
používají křenové placky, slouží k léčbě ischiasu (bolestí zad), revmatických 

potíží. Dále se používá k inhalacím při rýmě a silném kašli. 
 
Kořen se sbírá na podzim, uschovává se buď v mírně vlhkém písku ve 
sklepě, nebo zabalený ve vlhkém plátýnku v chladničce.  
 
Velké listy křenu se dají zaměnit za mnoho dalších rostlin, avšak kořen, kvůli 
kterému je rostlina sbírána, je dík svému aroma naprosto jedinečný. 
 
Křen se užívá zásadně čerstvý. Strouhá se bezprostředně před užitím. 
Dávkování je poměrně individuální, většinou však kolem tří polévkových lžic. 
Křen se užívá spíše nárazově. Je vhodný v kombinaci s medem - 1 lžíci 
nastrouhaného křenu a 1-2 lžíce medu. Užívá se při kašli a rýmě. Dalším 
obvyklým způsobem konzumace je mix strouhaného křenu a jablek. Placky 
na obklady se vyrábí z nastrouhaného křenu, mouky a sádla v poměru 3: 5: 
1. Placka se přikládá na bolestivé místo na cca 20 minut. Inhalace lžičky 

křenu ve 3 litrech vroucí vody (při nachlazení) trvá zhruba 10 minut. 
 
Použití v kosmetice: Čerstvá šťáva z křenu smíchaná s vodou (případně i 
lihem) čistí, regeneruje a dezinfikuje mastnou a nečistou pleť. Je však třeba 
dbát na to, by pokožka s touto pleťovou vodou nebyla ve styku příliš 
dlouho.  
 
Použití v kuchyni: Kuchyňské použití křene je obecně známé. Křenová 
omáčka či křen s jablky jako příloha k vařenému a uzenému masu jsou 
obecně známé pochoutky. Křen se též může dávat do sterilovaného zelí ne 

o čalamád a pálivých kečupů. Mladé listy se dají vařit jako špenát nebo přidat do zeleninové polévky. 
 
Účinky rostliny: 
• rekonvalescence po nemocích a léčbě antibiotiky 
• posílení organismu 

• antibiotické účinky  
• antiseptikum - desinfikuje sliznice ad. 
• nachlazení, zánět horních cest dýchacích 
• silný dávivý kašel, zahlenění 
• záněty močových cest  
• trávení 
• zlepšuje metabolismus (látkovou výměnu) 
• mikroflóra střev po léčbě antibiotiky 
• zadržování vody v těle - močopudný účinek 
• bolesti zad, bolesti páteře, ischias 
• revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
• rýma 
• mastná pleť 
• desinfekce pleti 
• zánět dásní, gingivitida, parodontóza 

 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

JABLEČNÝ KŘEN – VEJMRDA 
100 g křenu - čerstvě nastrouhaný, 1 ks jablko kyselejší, 0,50 ks citronová šťáva, sůl dle chuti, 
cukr krystal dle chuti. 
Jablka zbavíme jadřinců, oloupeme a nastrouháme do misky. Můžete si vybrat, zda je 
nastrouháte na jemno nebo nahrubo. Křen nastrouháme na jemno. Promícháme a dochutíme 
solí, cukrem a octem. Necháme zhruba hodinu odpočinout, aby se chutě propojily a křen nebyl 
tak ostrý. Podáváme ke grilovanému masu, nebo k pečenému kolenu. Zbytek směsi můžete dát 

do sklenice a uložit do ledničky, vydrží přibližně měsíc. 
 

UZENÉ S KŘENOVOU OMÁČKOU 
4 lžíce másla, sůl, 3 lžíce hladké mouky, ocet 2/3 lžíce, pepř mletý, 200 ml smetana 33 %, 
500 ml hovězí vývaru, křen, 2 lžíce oleje, 50 g mandle - loupané oloupané, 600 g krkovice 
– uzená, 3 lžíce cukr krupice. 

3 lžíce másla rozpusťte v hrnci a s moukou orestujte na světlou jíšku, zalijte vývarem a 
rozšlehejte. Vařte asi 20 minut, poté oslaďte, přidejte špetku soli, ocet podle chuti. Přidejte 

smetanu a hrst strouhaného křenu, jen pozor na jeho sílu. Prohřejte. Na zbylém másle orestujte mandle a přidejte je 
do omáčky, na oleji orestujte na plátky nakrájené uzené. Omáčku s masem posypejte trochou strouhaného křenu. 
 

ZELNÝ SALÁT S KŘENEM A PAPRIKOU 
1 kg bílé zelí očištěné, 1 ks paprika červená, žlutá, zelená..., 3 lžíce strouhaného křenu - 
čerstvý, sůl dle chuti, 1 lžíce cukru krupice, 1 lžíce oleje, jablečný ocet dle chuti, bílý pepř 
dle chuti. 
Očištěné zelí pokrájíme na slabé nudličky, dáme do mísy, osolíme, přidáme zhruba lžíci 
cukru a salát dobře v rukách promneme, aby mírně pustil šťávu. Poté přidáme na tenké 

nudličky nebo malé kostičky pokrájenou větší papriku, nejlépe barevnou a čerstvě nastrouhaný křen na jemném 
struhadle. Opepříme, zakapeme olejem a jablečným octem dle chuti, promícháme a necháme krátce proležet v 
chladnu. Podáváme samostatně, jako přílohu ke grilovanému masu, s tmavým pečivem... 

 

JABLEČNÁ PŘESNÍDÁVKA 
500 g jablek se slupkou na čtvrtky na krájené a bez jadřinců, 1 celý citron, omytý a na 
plátky nakrájený, badyán a hřebíček - mletý špetka, cukr nebo med podle chuti, špetka 
soli, 1 dcl vody. 
Vše dáme v hrnci vařit do změknutí jablek. Po uvaření vyndáme citron a vše tyčovým 
mixérem rozmixujeme do hladké kaše. Necháme vystydnout a skladujeme v lednici.  
 
 
JABLKA V ŽUPANU 
1 kg jablek, bez jadřinců, nakrájené na plátky. Na těsto: 4 vejce celé, 1 hrnek mléka, 1 
lžíce rozpuštěného másla, mouka dle potřeby hladká pšeničná nebo bezlepková Dowes 
farm nebo Jizerka zlatá.  
Jablka nakrájíme na plátky, ze surovin na těsto vymícháme hladké těsto jako na 
palačinky a přidáme jablka. 
Pečeme na pánvi placičky s kusy jablek. Podle potřeby pečeme na oleji, ale nemusí být, 

pro sladkouše sypeme skořicovým cukrem.   
  
ZAVAŘENÉ VLAŠSKÉ OŘECHY 
jádra vlašských ořechů, vhodné sklenice na zavaření, víčka, zavařovací hrnec 
Oloupané, důkladně proschlé ořechy vyskládáme do sterilovaných, nebo alespoň horkou 
vodou omytých suchých sklenic, sklenice důkladně zavíčkujeme. Klasicky v zavařovacím 
hrncem částečně zaplněným vodou zavařujeme při 80 °C tak 20 minut. Sklenice vytáhneme, 
otřeme, necháme dnem vzhůru vychladnout. Skladujeme v temnu a chladnu, po otevření 
pak v lednici. 

 
OŘECHOVÁ MARMELÁDA 
Potřebujeme 2 kg vyloupaných vlašských ořechů. Jsme velmi opatrní, aby v nich nezůstal ani 
kousek skořápky. Dále si připravíme 50 dkg cukru a 750 ml vody. Vlašské ořechy nameleme nebo 
rozmixujeme. Můžeme jim ponechat hrubší konzistenci. Vodu svaříme s cukrem na sirup. Do 
cukrového sirupu nasypeme připravené ořechy a společně vše krátce povaříme do zhoustnutí. 

Směs dáme do čistých (nejlépe vypařených) menších sklenic, uzavřeme a sterilujeme. Uložíme a používáme podle 
potřeby. 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

DŮM a ZAHRADA 
 
Je čas kysaného zelí a zelí k huse či kachně, víte, že zelí také může zkrášlit zahradu? Zde je inspirace na příští rok. 
Tyto rostliny jsou vhodné také do netradičních květinových vazeb a samozřejmě i jako (ne)obyčejná zelenina do 
studené kuchyně, určená pro dozdobení salátů nebo příloh. Tepelná úprava je stejná jako u jiných košťálovin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA ZAHRADY NA ZIMU 
V listopadu se zahrada pomalu ukládá k zimnímu spánku. Dny s příznivým počasím si na ní však ještě stále můžete 
příjemně užít. Zahradu v této době zdobí barevné listí, poslední květy podzimu, jako jsou chryzantémy, i okrasné 
plody keřů.  
I mrazuvzdorné trvalky je lepší v zimě chránit před holomrazy, které mohou poškodit mělké kořeny a báze rostlin. 
„Peřinky“, které nahradí případně chybějící sníh, (který také dobře izoluje), mohou být z různého materiálu. 
Výtečná je suchá sláma i zbytky sena.   
Tradičně se používá vzdušné a odolné chvojí – přebytečné větve a větvičky jehličnanů se většinou najdou na každé 
zahradě. Jako ochrana slouží i vrstva kompostu nastlaná kolem rostliny i jakýkoli další mulč. 
Nejpřirozenější jsou pak podušky z opadaných listů. 
 
Zvlášť pečlivou přípravu na zimu potřebují růže. 
K jednotlivým rostlinám či keřům přihrňte lehčí zeminou obohacenou kompostem až do výšky 20 cm. Vzniklé kupky 

chrání kořenový krček a svrchní kořeny růží. Svrchu je ještě můžete opatrně pokrýt chvojím nebo slámou. 
 
Pod stromy a keře v průběhu října mělce zaryjte dávku uleželého kompostu nebo hnoje nejlépe pod celou korunou, 
neboť výživa na místě, kde koruna končí, je důležitější nežli těsně u kmene, kde je jemných zásobujících kořínků 
mnohem méně. 
Kompost nebo dobře uleželý hnůj prospěje i jahodám, kde se pokládá mezi trsy. Tato výživa zároveň poslouží jako 
ochrana před zimními mrazy. 

S pomocí kompostu či 
hnoje můžete vylepšit 
půdu na záhonech. 
Pokud chcete mít jistotu, 
které živiny půdě chybí a 
je třeba je dodat, můžete 
využít laboratorního 
rozboru půdy. Její typ 

(písčitá, jílovitá a pod) i 
pH však snadno určíte i 
sami. 
 
 
Na každé zahradě občas 
ke kácení musí dojít. 
Jednou jsou na řadě 
staré neplodící ovocné 
dřeviny, jindy letité 
vzrostlé jehličiny 
poškozené od vichřice či 
bouřky. Zásadní je, že 
kácení stromů je 
dovoleno pouze v době 

vegetačního klidu – od 
prvního října do třicátého 

března.    
Teď je správná doba pro kácení starých a nemocných stromů. U všech ostatních pečlivě vysbírejte všechny zbylé 
plody – staly by se zdrojem nákazy. Nedávejte je na kompot, ale hluboko zakopejte. Kořenovou mísu stromků, které 
brzy na jaře vykvétají: meruněk, broskví, třešní a švestek, přikryjte kompostem a zahradní zeminou. U citlivých 
stromků můžete nadzemní část obalit netkanou textilií nebo rohoží. Osvědčil se i válec z králičího pletiva vyplněný 
listím, který nahoře překryjete fólií, aby do něj nepršelo. U vápnění kmenů stromů se názory různí. Určitě je ale 
praktické, obalit kmeny proti okusu zvěří, což se dá nejen králičím pletivem, ale i kupovanou umělohmotnou fólií, 
která je bílá. Je vyrobená formou skládačky, takže ji můžete aplikovat na libovolně silný kmen. U višní proveďte zimní 
řez. Na kmeny vyšších stromů připevněte lepové pásy proti píďalce. 
 
 
 
 

 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

VÝSADBA ČESNEKU 
O česneku slýcháme poslední dobou z médií poměrně často, a to proto, že na českém trhu už několik let převládá 

česnek čínský místo českého. Český česnek se stal nedostatkovým zbožím a v 
posledních letech bývá velice žádaný. Jsou pokrmy, které si bez česneku těžko 
dokážeme představit.  
  
Jelikož podzim je tu, nejvhodnějším obdobím pro výsadbu česneku bývá právě toto 
roční období. Česnek můžeme sázet i na jaře, ale na podzim bývá doporučován 
zejména kvůli brzké sklizni. Nasazený v listopadu sklidíte dříve, to znamená v létě 
kolem července. 
 

Dělení česneku: 
Paličák - patří mezi nejčastěji pěstovaný typ u nás, jeho charakteristika je kulovité květenství (palička). 
Nepaličák - výhoda spočívá v jednodušším pěstování, zaručuje určitý výnos, v EU se tento typ pěstuje nejvíce. 
 

Kam vysazujeme: 
Jak už bývá zvykem u výsadby čehokoliv, prvním 
a důležitým faktorem je kvalitní půda, v tomto 
případě by měla být středně těžká s hlinitou 
strukturou, s dostatkem hnojiv a zrytá (pozor na 
kravský hnůj – ten česnek nemá rád!). Pozor i na 
to, do jaké půdy sázíme. Přesněji řečeno, každou 
sezónu vysazujeme na jiné místo, nikdy 
nevysazujeme tam, kde jsme česnek už 
pěstovali. Sázíme do připravené půdy v době 
chladna, těsně před jejím zamrznutím. Česnek 
má rád slunné, suché a vzdušné místo, ne však 
přímé slunce. 
 
Jaký česnek použijeme pro sadbu: 

Používáme pouze zdravý, sadbový česnek, který 
nesmí být plesnivý a stroužky by neměly být 

poškozeny. Dáváme přednost takovému česneku, který byl vypěstován zkušeným a dlouholetým pěstitelem před 
česnekem zakoupeným v marketu. U výsadby česneku je potřeba se držet pravidla - čím rozměrnější stroužky, tím 
větší úroda. 

 
Sadba: 
Stroužky česneku vysazujeme do záhonů v hloubce 6 cm, vzdálenost 
od sebe volíme 10 –15 cm a mezery mezi řádky 20 –25 cm. Během 
růstu se snažíme udržovat půdu bez plevele. Po výsadbě záhon 
uválíme nebo zavlažíme. 
Sklizeň: 
 
Česnek sklízíme tehdy, až je zralý. To znamená paličáky ve chvíli, 
když jim zbývá pár dužnatých listů, které mohou být i žluté. V 
případě nepaličáků sklízíme tehdy, když asi polovina rostlin má nať 
položenou na zemi. Jakmile se začnou stroužky rozpadat, je to 
znamení přezrálého česneku. 

Dostáváme se k sušení česneku - sušíme v dobře větrané, suché a zastíněné místnosti, kde proudí vzduch, 
svazkujeme po 10 – 15 kusech. Sušený česnek nám mnohdy slouží i jako krásná dekorace v interiéru. 
 
Odrůdy:  
Odrůd česneku existuje mnoho, mezi nejznámější patří – Anin, Anton, Bjetin, Blanin, Dukát, Lukan, Vekan nebo 
Jovan. 
 
Za zmínku jistě stojí postavení česneku v roli lidského zdraví. Velmi prospívá našemu zdraví a to díky několika 
faktorům: obsahuje vitamíny A, B1, B2, C, rostlinná antibiotika a látky, které působí proti srážlivosti krve, výborně 
reguluje hladinu cholesterolu v krvi, snižuje krevní tlak, posiluje obranyschopnost těla, ale také zvyšuje pohyblivost 
střev. Bývá vhodný při nachlazení. Český spotřebitel pochopil, že český česnek je záruka kvality a poptávka po něm 
znovu stoupá. Takže není na co čekat a hurá jít si svůj česnek vysadit 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

JEŽČÍ PŘÍPRAVA NA ZIMU 
Ježka můžeme v přírodě potkat kromě zimy prakticky celý rok, 
ale nejčastěji se s nimi setkáme v letních a podzimních měsících. 
Říjen a listopad je pro ježky období přípravy na přezimování. 
Aby zimu ve zdraví přežili, musí ježci dosáhnout hmotnosti 650-
700g. Pokud venkovní teplota klesne pod -6°C je takový ježek 
schopen uložit se do svého pelíšku k zimnímu spánku a zimu až 
do jara v pořádku přežít. Ježek s nižší hmotností nemá příliš 
velkou naději na přežití, proto bychom se měli takového jedince 
ujmout. Většinou se jedná o mláďata, která se nestačila 
dostatečně vykrmit. 
 
Ježek je hmyzožravec. Rostlinnou potravu přijímá málokdy. V přírodě se živí hmyzem, žížalami, šneky, vejci. V zajetí 
je ale lepší tuto stravu nahradit masem, protože žížaly a šneci mohou obsahovat parazity. Vhodná strava v domácím 
prostředí je vařená rýže, těstoviny, syrové vločky, syrové hovězí maso nebo konzerva pro kočky, psy, nastrouhaná 

syrová mrkev, dětské piškoty, tvaroh, strouhaný sýr. Stravu je vhodné podávat ve formě husté kaše. K pití podávejte 
nejlépe fenyklový čaj nebo pitnou vodu. Nikdy NE MLÉKO!!! Pouze ježčím kojencům do hmotnosti cca 150g 
podáváme psí nebo kočičí mléko. 
 
Množství potravy dávkujeme podle hmotnosti ježka v následující tabulce: 

 
Ježek je noční živočich, proto větší část 
denní dávky jídla by měl dostat večer. 
Menšího ježka krmíme alespoň 2x denně, 
ježka nad 250g. krmíme jen večer. 
Můžeme mu občas přidat i suché granule 
pro psy a kočky nebo moučné červy. Pro 
lepší kondici je vhodné přidat ježkům 3x 
týdně do krmení přípravek Roboran, který 

koupíte ve zverimexu nebo u veterináře. 

 
Pokud se vám stane, že najdete ježčí miminko ( 30 - 50g ), můžete se pokusit o jeho záchranu. Maličký ježek 
potřebuje především zajistit teplo. Do košíku nebo krabice dáme na dno termofor naplněný horkou vodou (ne vařící ), 
obalený např. tenčím ručníkem. Takto obalený termofor či PET láhev má vydávat pro lidskou pokožku příjemné 
sálající teplo, nesmí pálit. Vodu v termoforu vyměňujeme průběžně za teplou. Dno košíku je vhodné pokrýt hadříky, 
aby si ježeček udělal hnízdo. K jídlu mu podáme dětskou instantní rýžovou kaši např. Milupu, kterou naředíme tak, 
abyste mohli ježka krmit očním kapátkem, které zakoupíte v lékárně. K naředění použijeme opět fenyklový čaj. V této 
hmotnosti se podává ještě kaše mléčná, od hmotnosti 100g. Podáváme již bez mléčnou a přidáváme do ní kousek 
rozmixované kočičí konzervy. Po jídle masírujeme bříško jemným krouživým pohybem. Krmíme zpočátku každé 3 
hodiny (také v noci), intervaly postupně prodlužujeme. Snažíme se ježkovi podávat jídlo i z mističky, aby se naučil 
přijímat potravu samostatně. Pozvolna nahrazujeme kaši konzervou, až přejde na běžnou stravu. Nesmíme 
zapomenout na čerstvou vodu v misce, kterou nelze převrátit. Ježka, kterého jsme si přinesli domů, je vhodné 
nejprve prohlédnout. Ježek může být zraněn, mít na těle množství různých parazitů jako např. blechy a klíšťata. 
Jejich odstranění provedeme nejlépe postřikem celého těla 1% Arpalitem-spray, přitom musíme dát pozor na jeho 
oči. Postřik můžeme provést i dalšími přípravky, které jsou určené pro použití u psů a koček např.: Bolfo zásyp, Bolfo 

spray, Kadox spray. Klíšťata vytahujeme z těla pinzetou nebo rukou v rukavici. Je zcela jedno jakým směrem klíště 
vytáčíme. Ježek může mít také vnitřní parazity, proto je dobré podat mu tabletu proti parazitům. Nejlépe je poradit se 
s veterinářem o dávce a druhu přípravku podle velikosti vašeho ježka. 
 
Ježka je také nutné ubytovat. Jeho příbytek by se měl skládat z výběhu a ložnice. V ložnici bude mít seno nebo 
buničitou vatu. Víko ložnice má být snímatelné. Rozměry ložnice jsou cca 30x25x15 cm, výška výběhu cca 50cm. Vše 
zhotovené nejlépe ze dřeva. Jakmile váš ježek dosáhne hmotnosti 700g, je možné jej zazimovat i v domácím 
prostředí. Proto se vám bude hodit, pokud bude jeho příbytek přenosný. 
 
K zazimování přenesete ježka do místnosti, kde by se teplota měla pohybovat okolo 5°C. Ložnici na přezimování 
zakryjte. Ježkovi podávejte potravu i vodu, dokud ji přijímá. Strava je lepší v této době suchá. Pokud máte ježků víc, 
zazimujte je zvlášť, protože jsou to samotáři. To, že je zimování skončeno, poznáte podle 1. trusu ve výběhu. 
Většinou to bývá v období března a dubna. V této době vyměňte podestýlku a začněte krmit ježka běžným 
způsobem. 
 

Zpět do volné přírody můžete ježka vypustit podle počasí, přibližně v polovině dubna. Nemělo by pršet ani sněžit. 
Vypouštět ježka je nejlepší večer. 

hmotnost ježka v gramech množství potravy v gramech 

100 - 150 60 

150 - 450 80 - 90 

nad 450 120 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DUŠIČKY - SVÁTEK VŠECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka všech 
zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali pozůstalí na své zemřelé 
příbuzné a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, kde očistili 
okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny a zapálili svíčku, aby se pak v 
tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých prý pomáhala dušičkám 
očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu.  
V Pelhřimově se vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci 
probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že již 
ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U panenky Marie“. 
Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že 

přichází na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavici a sklopila 
oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, 
kteří jí byli velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si 
uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla 
její nedávno zemřelá sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že 
duchové živého člověka po skončení mše roztrhají na kousky. Poradila jí, 
aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a 
ráno, poté co se o zážitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni 
vypravili do kapličky, kde nalezli kožíšek roztrhaný na malé kousíčky. 
Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno 

pečivo z bílé mouky a pro čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila 
jednoduchá říkanka, kterou se snažila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  Podle lidové víry prý v předvečer 
svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v 
ten večer plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, způsobené očistcem natřít a 
trochu ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako 
částečné vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, 
musely se dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova. 
Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione 
omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy se 
církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto dne či 
období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat víru ve 
věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České republice je vzpomínka na všechny naše 
zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří 
k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých 
zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 13. 
století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten den tři mše za zemřelé; tento 
zvyk potvrdil papež Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V 
roce 1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak 
někde byla památka obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto 
důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. 
Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 
Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav svátku 
Všech svatých a pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain – obdoby 
našeho Nového roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, tedy 
„Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-lantern, 
dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými 

barvami jsou černá a oranžová. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 
Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v tento 
čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje „vysocké 
zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm všichni rádi 
pochutnávat. A nejen to, začátkem prosince se uskuteční i soutěž o jeho nejlepší 
naložení a nejkvalitnější chuť. 
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a 
Roprachtice patří proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. Jejich 
fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí nepřehlédnutelná. 
O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin existují doklady ze 17. 
století. Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím je zvláštní, jedinečné? Po 
odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar hlávky. Vysocké zelí má být jemnější, 
křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, kompaktní, bez velkých vzduchových 

mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a 

literární prameny jsou skoupé. „Zelí má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou 
na podzim deště a hlavičky nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá 
až po půlce léta a na podzim, záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho 
hospodář mít rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a 
lidi.“  

 
Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí nadrobno, 
jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to si každá rodina 
dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na vnučku. A jak se nakládá? 
Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou obstarává stroj nebo ruční krouhač 
zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému 
výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále pokud 

chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní a zimní zelí. 
Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) a pěchujeme do 
kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na které mám 2 igelitové 
sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na plátky, příp. hořčič.sem., 
kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek odléváme do hrnku a po 
napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s vrchu zacvakneme víčkem (i 
poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na které dáme závaží. Zelí musí být 
pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g soli). Nádobu se zelím uložíme do 
suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je 
zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak 
nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo 
kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je nutno ji 
sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová houba. Mezi 
nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo brzdění jejich 
množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie máslového kvašení se 
za normálních okolností nemnoží, protože klíčení spor je zastaveno 
poklesem pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin zapříčiňují proteolyty. 
Patří k početným druhům bakterií, které se vyskytují už na začátku kvašení. 
Důsledkem jejich činnosti je tvorba nepříjemné chuti a prchavých produktů 
látkové výměny, jako je sirovodík nebo amoniak. Slizovitost zkvašeného zelí 
vzniká především kvasinkami rodu Candida, které vytvářejí typická vlákna. 
Vyskytují se většinou jen v horní vrstvě zelí, protože ke své výživě potřebují 
kyslík. Vytvářejí sil-nou šedobílou nebo smetanově zbarvenou vrstvu se 
slizkým povrchem. Pokud se kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po 
droždí. Nejlepší ochrana proti slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe 
všechny druhy mikroorganismů, které ji vyvolávají, nemohou existovat bez 
kyslíku.  
 

Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : https://www.zkvaseno.cz/zeli 
 

https://www.zkvaseno.cz/zeli


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Prášek ze sušených hub. 
 

(„Milý Pepo, Jardo, Vašku – zkoušel jsi již houby v prášku?“) 

Letošní podzimní úroda hub nuceně vedla i ke vhodnému 
dlouhodobému uskladnění myko-radostí z lesů a mýtin. 
(Mýtin je čím dál více…). Když pominu zamrazování, 
zavařování či nakládání hub – sušení stále patří k 

nejrozšířenějšímu způsobu konzervace hub.  

Té části populace, která může mít houby i „v krupicové 
kaši“ nebrání jejich konzumace v nejrozličnějších 

pokrmech a úprava ve stovkách receptů.  Pak jsou ale 
lidé, kterým houby nevadí jen v případě, když se na ně 

podívají. Ale - „abych to dal do huby“, to ani náhodou. 

Jsou to nezřídka i děti, které zkoumají obsah talíře a narazí-li na něco podezřelého, stávají se z nich 
„Colombové“ a nedůvěra přetrvává po mnoho let.  

A tak vyzkoušej, pokud tento způsob uskladnění sušených hub už dávno nepraktikuješ:  
Usušené houby ještě jednou „prožeň“ na chvíli sušárnou, musí opravdu křupat. 

Vsyp do mixéru s esovitým nožem a na sucho rozmixuj. Odhadni, jak moc jemný prášek ti vyhovuje – a 
je to. Sesyp do menších sklenic a uzavři. Pro srovnání: Jedna 4 litrová sklenice sušených hub odpovídá asi 

0,7litové sklenice prášku – drti. 

Výborná přísada do domácí sekané, karbanátků, k zahušťování omáček, nebo vůbec do všech jídel, která 
budou s chutí konzumovat lidé, kterým jinak houby v ústech vadí… A ještě budou chválit kuchařku… (ře). 

A houbového prášku můžete i přidat… 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1930 – 31 
Obec Loužnice a rozvoj 
Všeobecná nezaměstnanost, jež dosud poměrně ušetřila sklářství, v tomto roce dotkla se značně všech odvětví 
sklářských, nejvíce mačkání skleněných výrobků. 

I v tomto roce zvětšena 
obec o 2 novostavby, 
z nichž 1 postavena 
v Loužnici a 1 na Záduší. 
Toto Záduší po 8 mi letém 
úsilí konečně přiděleno 
v celém rozsahu obci 
Loužnici okresním výborem 
v Semilech i zemským 
úřadem v Praze. 
Tím rozřešena jedna ze 
životních otázek naší obce. 
Obec Držkov se odvolává 
k nejvyšší investici – 
ministerstvu vnitra. 
V prosinci 1930 sčítáním 

zjištěno v Loužnici 437 lidí, úbytek proti sčítání v roce 1920 jeví se 7 lidí, což se vysvětluje tím, že 51 lidí z Loužnice 
bydlí v 11 domech na Záduší, které dosud náleží k Držkovu. 
Ze 437 lidí jest 189 mužů a 248 žen. 
Dle náboženství: 
Čsl.………………….209 
Řím-katol………..133 
Bez vyznání……….78 
Jedn. Bratr………..15 
Evangelické………..2 
 
Sčítání stromů 20.9.1930 

 zmrzlo zůstalo Nově vysazeno 

jabloní 133 564 14 

hrušní 39 146 2 

třešní 137 163 9 

višní 6 12 0 

švestky 95 149 6 

slívy 19 22 0 

Vlašské ořechy 6 9 0 

rybíz 12 95 205 

angrešt 2 34 5 

včelstvo 20   

 
Populace 
V Loužnici se narodilo v roce 1931 6 dětí a zemřeli 3 lidé.  
  
 
Foto: pohled na Loužnici přes hasičárnu k Zásadě a na Záduší, ovocné stromy na zahradě u Linkových. 
Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na pekárnu pana Maška a hostinec U Studničků, dnes žádný z těchto domů nestojí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Už jen žít deset minut denně v souladu se svým snem představuje pokrok.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 10.- 6. 11.  2022 /41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


